Septa et circumdata vicinia Prussiae Ducalis seu electoralis, quae tota blasphemo Lutheri etiam Calvinii dogmate infecta, quod tam propinquam non attraxerit contagionem, admirabilis Dei providentiae et egregiae pastoralis solitudinis gratiae recordationis antistitum: Stanisłai Hosii Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinalis, Martini Cromeri episcoporum Varmiensium opus perenne dignum in fastis memorari. Duo episcopatus vicini Sambiensis et Pomesaniensis, Alberto Brandeburgico religiosum pallium cum ducali permutante chlamide fidei catholicae et religiosa eiurante vota, invalescente lutherana perfidia, quam memoratus Albertus noviter propagavit, extincti, reditus fisci auxerunt ducalis, et nunc merum olent saeculum. Regiomonti nihilominus, ubi quondam erat cathedralis Sambiensis et aliae ecclesiae ritus catholici, vix unica pro catholicis in loco a civitate satis remoto Sakheim dicto, pio zelo Sigismundi III Regis Poloniae, cura Simonis Rudnicki episcopi

Varmiensis asserta et vindicata, de ua fusius infra, Varmiensis episcopi cum suo parochio in spiritibus ordinariae subiecta iurisdictioni.

A prima Varmiensis episcopatus erectione cathedralis ecclesia Brunbergae in prima episcopatus civitate tantisper subsistebat, donec Henricus Varmiensis episcopus secundus eam uno a Brunbergae lapide Frauenburgam transferret. Ubi nunc est ecclesia cathedralis Varmiensis muro structa, opere antiquo gottico, concamerationem seu maiorem partem navis columnae sustentant. Sita est in colle non praerupto, nec ascensu difficili in subiectam declinante vallem oppidum Frauenburgum et ecclesia parochialis muro et fossa cincta ecclesia vocata ab antiquo castrum Dominae Nostrae quasi recognoscendo patrocinium Sanctissimae Virginis Matris. Collegium cathedralis ecclesiae sexdecim constituunt canonici, praelati quatuor: praepositus, decanus, custos, cantor. Eorum nulli alii sunt redditus, nisi canonicales, qui certis anni temporibus ex agricultura et censibus collecti inter residentes dispensantur. Atque si quis praelaturam sine canonicatu, retineret, nomen inane et nullum redditum retineret. Primam praepositurae dignitatem Reges Poloniae conferunt indulgente ac permittente Leone X. Caeterae praelaturae et canonicatus iuxta concordata Germaniae, partim per gratiam Sanctae Sedis partim per electionem capitularem, quae simultanea cum episcopo prisco more conferuntur. Circumdabat ecclesiam decorabatque aureae argenteae supellectilis splendor, notabilem eius partem horrida bini belli suetici abstulit tempestas. Etenim sub tempus secundi belli suetici pro publica Regni necessitate Alexandro VII super ahenationem sacri peculii dispensante fisco Regni non exilis portio aureae argenteaeque supellectilis importata.

Altare maius, et minora quae sunt extra praesbiterium praelatorum et canonicorum, habent suum ornatum. Organum priore bello suetico dirutum aut disiectum in Sueciamque per mare deportatum, nullum huc usque ad ecclesiam fuit erectum; erat nihilominus organum minus quod vocant positivum. Campanile ad ecclesiam vetustate fatiscens, ne corruens vicina aedificia oppressisset, dirui tollique oportebat. Campanae erant duae unitonae, quarum una huc usque posita et appensa fuit in ligneo campanili rudi opere structo. Nunc cura et pia sollicitudine Reverendissimi Domini Episcopi, qui dilexit decorem domus Domini et sponsae suae, organorum structura, opus non minoris sumptus et artificii, iam extat perfectum et consummatum, campana una maior sonora, aliae minores ibidem cura Reverendissimi Episcopi noviter fusae fabrefactae ab eodemque benedictae in novo iam campanili propediem perficiendo haerent appensae et populum ad divina convocant. Sane utrumque hoc opus organorum et campanarum, tum structura campanilis insigniter ornat decoratque ecclesiam.

Pro ministerio ecclesiae et verbo Domini fidelibus Christi annuntiando bini sunt concionatores, qui et paenitentiariorum obeunt munus, germanicus et polonicus, utriusque sua non deest provissio, germanicus in templo cathedrali populo theutonico eadem praedicat lingua, polonicus in sacello sancti Georgii ecclesiae vicino contionatur et a Quadragesima incipiendo usque ad festum S. Michaelis plebem erudit catechesi.

Horae canonicae et Sanctissimae Virginis Matris Dei a vicariis intonantibus et cantoribus choralibus talari vestimento et cottis absque manicis indutis iuxta priscam decantantur consuetudinem.

Apparamenta vestes sacrae etiam maioris pretii non desiderantur, quas etiam pia liberalitas Reverendissimi Domini auxit Episcopi. Ritus in administratione sacramentorum et aliis ecclesiae officiis aut caeremoniis a Romano universali dissonus et discors servabatur. Ecclesiam immediate Sanctae Sedi subiectam suo capiti non congruere indecens indecorumque notavit Reverendus Episcopus [Simon Rudnicki]. Genuinum ritum Romanum universalem iuxta Pauli V rituale Reverendissimus Episcopus a primo ingressu ad sponsam in omnes suae Dioecesis introduxit ecclesias, veteri abrogato et interdicto, a quo desuescere molestius nonnullis videbatur. Nova procuravit Reve-

rendissimus Episcopus ritualia, per omnes distribuit ecclesias, antiqua ritualia sive agenda ad consistorium aut suam cancellariam deportari severius mandavit.

Vicarium generalem ad ecclesiam per annos viginti cum nullum constitutum fuisse intellexisset, muneri et officio parem deputavit, Zachariam Joannem Scholtz custodem canonicum Varmiensem virum probum iuris canonici gnarum et quondam Cardinalis Vidoni in Polonia Nuntii Apostolici cancellarium et in Urbe familiarem. Implet ille hoc ministerium cum omni prudentiae comperetaeque dexteritatis commendatione.

Diebus festis etiam profestis divina officia in ecclesia ordinate per praelatos et canonicos turnatim singulis septimanis absolvuntur, qui omnes resident ad ecclesiam.

In anno duodecimo supra millesimum sexcentiesimum, prout supra dictum, ad pastorem Varmiensem Episcopi curam uti viciniore annexa adscriptaque ecclesia parochialis Regiomonti, quae est primaria sat ampla populosaque civitas Ducalis Prussiae, electoris Brandenburgici dominationi subiecta ex vi pactorum Sigismundo III Rege rem efficaciter per commissarios promovente, a Joanne Sigismundo electore Brandenburgico in Prussia Duce muro structa doteque non adeo ampla provisa. Parochum recommendante episcopo praesentat elector Brandenburgicus, qui cum sufficienti probitatis doctrinae testimonio ab eodem instituitur. Secundo bello suetico per tractatum pacis desinente Joannes Casimirus Rex et Ludovica Regina pium ecclesiaeque Christi percommodum promovere negotium apud electorem Brandenburgicum, ut missio seu residentia clericorum regularium Societatis Jesu Regiomontum ad ecclesiam catholicam introduceretur. Quod veluti prospere successit Venceslao comite de Lesno episcopo Varmiensi approbante, ita illud novale navi et industrii in vinea Domini operarii eo zelo eo religiosae pietatis et perfectionis excolunt exemplo, ut in dies grex et numerus catholicorum amplificetur. Sane multi in illo tractu ab erroribus lutheranismi respiscunt et ad gremium Sanctae Romanae Ecclesiae se recipiunt, neque infrequentia animarum accrescunt numeranturque luca. Primariae notae homo Christianus Seet in Academia Regiomontana iuris professor aulici electoralis iudicii assessor, cum tota domo fidem catholicam romanam complexus, in primo ad cathedram ingressu in manibus Reverendissimi Domini Episcopi eiusdem publicam in ecclesia cathedrali fecit professionem, aulica pensione, academico stipendio pro Christi nomine dimisso in episcopatum et dioecesim transtulit domicilium. Rem augustam fortunam pingviorem ob fidem catholicam desertam, annua pensione et aliqua agri portione donata Reverendus Episcopus sublevavit. Nondum integrum abiit biennium, cum eandem Regiomontanam ecclesiam visitaverit Reverendissimus Episcopus, statum, rationes diligenter inspexerit oviumque suorum vultum in medio nationis pravae recognoverit. Ibidem Missa pontificali celebrata Sacramento confirmationis magnam turbam consignaverit. Gubernatori pro tunc Prussiae et vicario electoris Brandenburgici catholicum gregem, tum et ipsi electori per litteras impensius recommendavit rogando enixius, ne quidpiam acrius contra catholicos statuatur et ne procaciori lingua praedicantes contra catholicos debacchari praesumant.

Praeter ecclesiam Regiomontanam subiecta etiam curae pastorali Varmiensis Episcopi Elbinga, civitas Regia, et una ex primariis Regalis Prussiae. In ea a crucigeris, qui tum fidei et religiosi observantia instituti florebant, erant aliquot religiosorum ordinum ecclesiae, quae superiori saeculo innundante lutherana haeresi, aut dirutae aut in synagogas deformatae. Unica superest ecclesia archiepiscopalis tituli Sancti Nicolai. Erat sat opimo provisa censu, sacerdotia in cappellis annexis erant piorum liberalitate erecta, divina officia numerosior absolvebat clerus. At postquam impio haereticorum deoccupata ausu et abominatio desolationis sanctum invasit locum reditus omnes interversi et in usum transcripti profanum, frequens ad eam ecclesiam clerus, censibus sacerdotiorum sacrilega haereticorum rapina sublatis adeo decrevit, ut ecclesia magno conatu olim Simonis Rudnici Episcopi Varmiensis de manu haereticorum vindicata non nisi parochum cum vicario eo susten-

tat proventu, quem civitas iure victa cogitur pendere. Cives quamvis Lutheri dogmate imbuti, nihilominus in causis matrimonialibus recognoscunt iudicium Reverendissimi Episcopi et illius vicarii generalis. Ante biennium eandem ecclesiam visitavit Reverendissimus Dominus Episcopus. Flexit quod erat devium nihilque horum intermisit, quae correctione indigebant. Sacramento Confirmationis plures christifideles iniciavit. Parochum, qui per annos viginti linguae Germanicae, quae in illa civitate nativa, ignarum amovit et alium linguae huius intelligentem substituit. Dum visitationem illius ecclesiae finit Reverendissimus Dominus Episcopus, ex vicina ducali Prussia lutheranus praedicans denunciavit Reverendissimo Episcopo unice cupere, ut errans in viam rectam reducatur et fidem profiteatur catholicam. Ad quam a regularibus Societatis Jesu clericis institutus, demum praesbiter ordinatus vocationi suae et vitae generi correspondet existens in dioecesi.

Suffraganeum titularem episcopum, qui vicariam subeat operam in functione episcopali, nullum ad ecclesiam Reverendus Episcopus invenit neque ipsemet aliquem vocavit ad hoc munus. In flore vigore aetatis ministerium suum implet diligenter, facit ordinationes, sponsam circa festa Dominicae resurrectionis visit, olea sacra conficit, anno superiori binas ecclesias consecravit.

Praeter ecclesiam cathedralaem in eadem dioecesi extat collegiata ecclesia Sanctissimi Salvatoris, in oppido episcopali Gudstadt. Praepositus collegii et omnium proventuum habet curam, et rei oeconomicae attendit. Decanus ecclesiae regimini praeest et parochi adimplet obligationes. Praelaturae uti in ecclesia cathedrali absque canonicatu non subsistunt nulloque alio nisi canonicali provisae censu.

Numerus ad ecclesiam actualiter residentium non excedit quinque. Ii iuxta ritum Ecclesiae Romanae et praescriptum sacrorum canonum horas canonicas quotidie in stallis decantant, divina officia absolvunt. Intra pomerium ecclesiae adiacens veluti quoddam inhabitant claustrum, ad communem mensam accedunt, et quidquid ultra victum superest ex bonis in rem communitatis fructum offerentibus, aequaliter inter se partiri mores habent. Supersunt totidem alii canonici quinque, non nisi titulo contenti ac ubi aliquis residentium decedit, ex illis expectantibus iudicio promotione Reverendissimi Episcopi ad fructuosam accedit residentiam. Praelaturas canonicatus solus Reverendissimus Dominus Episcopus uti unicus conferet patronus.

Archipresbiteratus in dioecesi Varmiensi sunt novem: Brunsbergensis, Frauenburgensis, Wormdittensis, Meelsaccensis, Gudtsadiensis, Heilsbergensis, Seeburgensis, Resseliensis, Wartenburgensis, Allensteinensis. Ecclesiae in iisdem numerantur supra octaginta. Magna ex parte muro solido structae, paucae supersunt, quae more prutheno in materiatura fabрили lateribus cum caemento positae sunt aedificatae. Vitam, mores parochorum inspiciunt faciuntque annis singulis visitationes parochiarum archipresbiteri. Instituitur subinde visitatio generalis, quam vel ipse in persona Reverendissimus Dominus Episcopus expedit, vel, si publicorum moles negotiorum impedit, alicui ex capitularibus committit personis. Quam et nunc. Dignae hic memorari et aliis annumerari ecclesiis tres sacrae aedes priscae pietatis et ferventioris erga Sanctissimam Virginem Matrem religiosi cultus monumenta: cum primis Lindensis, tot prodigiis celebrata et ob praesentissimam consolatrias Christianorum implorata opem magno populi confluxu ex remotiori Polonia Luthwania frequentata. Cura illius loci comissa clericis regularibus Societatis Jesu vicini collegii Resseliensis ibidemque continuo quatuor ad ecclesiam resident, turba populi superveniente submittuntur plures ex propinquo collegio Resseliensi. Locus hic ante annos sexaginta cura coniugis Sigismundi III Constantiae Reginae e manibus haereticorum Simone Rudnicki Episcopo cooperante (nam in ducali situs Prussia) vindicatus et sacris catholicis assertus. Dirutae ab impia haereticorum rabie vix aliqua vestigia extabant ecclesiae, quae noviter muro structa a viro nobili Stephano Zadorski regio secretario. In Springborn seu ad fontes itidem a multis annis Sanctissimae Virgini Matri locus dedicatus in hunc usque diem claret miraculis. Promovent cultum et honorem Deiparae Virginis minoritae observantes sodales sancti Francisci. Crossen pagus Wormdito vicinus, ibidem erectum sa-

cellum sub titulo Beatissimae Virginis et imago miraculosa sculpta lapidea. Est sacellum annexum curae parochi Wormdittensis, qui rem divinam ibi promovet et capellanum seu vicarium retinet. Praeter ea loca prodigiis et gratiis Beatissimae Virginis Matris Dei celebrata in tota Varmiensi Diocesi fervet cultus erga Sanctissimum Sacramentum: in oppido Bisteinen et in pago Glotau ecclesiae magno populi confluxu frequentantur. A duobus et amplius saeculis viget haec pietas, constansque est maiorum traditio realem in pane Eucharistico praesentiam Altissimum manifestis ac evidentibus comprobatae miraculorum signis.

Ad subsidium Ecclesiae militantis religiosorum ordines et sodalitia instituta pro ea dioecesi, cuius longitudo supra tredecim milliaria; haec sunt ab antecessoribus Reverendissimi Episcopi introducta. Societatem Jesu procurante Stanislao Hosio Cardinali Varmiensi episcopo nascentem in Polonia prima excepit Brunsberga. Ibidem in erecto collegio ingenti rei catholicae commodo humaniorem literaturam, graviores etiam disciplinas: philosophiam, theologiam, linguam Sacram et Graecam memorata profitetur Societas. Frequens iuventus ex tota Prussia etiam ex remotiori Poloniae Lithuanae tractu ad illud confluet gymnasium, pietate et litteris imbuitur. Alterum eiusdem Societatis Collegium in Episcopatu Resselii a Joanne Alberto Poloniae et Sueciae Principe Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinali olim Varmiensi Episcopo fundatum et pia liberalitate Joannis Casimiri Regis dotatum in re catholica promovenda iuventute humanioribus erudienda litteris diligentem impendit curam et indefessum locat studium zelumque circa lucrandas animas quae perfidia lutherana infectae, ad Ecclesiae portum se recipiunt.

Religiosi Sancti Francisci minoritae observantes duo habent caenobia: unum Wartemburgi, quod olim erat incorporatum Provinciae Saxoniae. At ubi lutherana haeresis illum tractum ab Ecclesia Catholica Romana abstractum pestifero infecit dogmate, claustrum illud desertum mansit, donec Andreas Cardinalis Bathoreus Episcopus Varmiensis evocatis ex Polonia religiosi dicti sodaliti, illum transcripsit locum. Ecclesiam, aedificia in ruinam prona, restauravit. Et eum conventum religiosum florentem in hunc usque diem subdisciplina Polona provincia retinet. Eiusdem sodaliti minoritae observantes alium in dioecesi possident locum, in Springborn, locum Sanctissimae Virginis Matris titulo et prodignis colebrem, itidem Polonae provinciae aggregatum.

Monasteria religiosarum virginum ab antiquo nulla in hunc usque diem extant. Sunt nihilominus domicilia spiritualis conventus vocantur virginum, quarum ante annos centum pia virgo Regina Brotmanin congregationem instituit, manent sine clausura, foris prodeunt habitu nigro et pallis vestiuntur. Vota simplicia profitentur et iuxta institutum suum a Joanne Francisco Cardinali Commendone Apostolico Dioecesis Varmiensis visitatore approbatum labore manuum suarum piorum eleemosinis et aliquo ex censibus reditu sustentantur. Domicilia habent in quatuor locis ad ecclesias parochiales Brunsbergae, Wormditi, Heilsbergae, Resselii; serviunt Domino in timore et cum omni probitatis existimatione. Vicinas domos ecclesiae et parochiis inhabitant, earumque parochi curam in spiritualibus habent.

Pro tota Prussia, quae Regalis et Electoralis nuncupari solet et pro vicinis et semotioribus provinciis seu earum indigenis Suecis, Danis, Norvegiis, Pomeranis, Livonibus, Churlandis, Samogitis, Moschis memoranda liberalitas Gregorii XIII Pontificis Maximi seminarium seu Alumnatum erexit, in quo viginti et amplius iuvenes philosophiae, theologiae studiis erudiuntur et ii potissimum Prutheni Varmienses; ex illis enim provinciis erroribus Lutheri depravatis raro aliquis tam insignem prensat beneficentiam. Et cum idioma Polonicum per Prussiam passim sit familiare Germanicoque permixtum omnino conveniret ad hoc Romanae beneficentiae Prytaneum utriusque linguae bene gnaros admitti, quo facilius expedito iusque Poloni et Germani hanc incolentes provinciam in spiritualibus habere possint solatium.

Episcopale et dioecesanum seminarium ab illo tempore quo felicissime sacra Tridentina finiit Synodus erectum hucusque sumptu Reverendissimi Domini Episcopi Venerabilis Capituli et aliqua parochorum opulentiorum pensione providetur. Provisores duo personae capitulares pro victu et amictu clericis necessaria suppeditant. Praest illi pubi ecclesiasticae unus ex religiosis Societatis Jesu, continuo in eadem domo manet, attenditque, ut illa iuventus pietati litteris innutrita in spem et commodum Ecclesiae adolescat.

Scholae minores seu triviales in oppidis et pagis passim extant, earum rectores prima litterarum pueros docent elementa et cantum Gregorianum.

Hospitale pro sacerdotibus aetate fessis aut infirmae valetudinis Heilsbergae ab antiquo extat erectum et censibus provisum. Cura illius spectat ad oeconomum bonorum mensae Reverendissimi Domini Episcopi.

Alia hospitalia pro pauperibus utriusque sexus passim in oppidis extant fundata, etiam in aliquibus pagis, ubi partim censu partim piorum eleemosynis sustentantur pauperes. Sodalitates seu sacrae confraternitates sacerdotum et saecularium, pro eliberandis animabus e purgatorio in episcopatu a multo extant tempore: Heilsberge, Seeburgo, Resselii, Alensteinii. Diebus Septembris frequens convenit clerus populus et salutari christianae pietatis rore sanctissimis sacrificiis orationibus eleemosynis vehementem purgatorii temperat aestum. Etiam Fravenburgo in ecclesia parochiali similis extat sodalitas. Confraternitas Sanctissimi Rosarii Heilsbergae in parochiali ecclesia viget et hoc sacrum pietatis exercitium erga Sanctissimam Virginem Dei Matrem diligenter satis promovetur.

Vartemburgi in ecclesiac sodalium minorum de observantia Immaculae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae et sanctae Annae confraternitas, vigili ac sedula cura dictorum sodalium ita propagatur ut christifidelium utriusque sexus ad eam se aggregantium in dies augeatur accrescatque numerus. Populus qui hanc dioecesim et episcopatum in oppidis et pagis incolit, magna ex parte habitu et lingua utitur germanica. Coloniae ex Germania deductae tempore Crucigerorum cum totam Prussiam replevisent, etiam episcopatum veteri Pruthenorum barbara extirpata superstitione cultum et habitabilem fecerant. Ex vicina electorali Prussia ne pestifera irrepit contagio et ne hereticis ius permittatur domicilii, suorum antecessorum sollicitam circa haec animadversionem retinet conservatque Reverendissimus Dominus Episcopus. Accedit singularis industria conservandae et amplificandae fidei catholicae, missiones ad ecclesias episcopatus, quas expediunt clerici regulares Societatis Jesu. Adinventionis huius auctor et fundator est Nicolaus Szyszkowski Episcopus Varmiensis Reverendissimi Domini Episcopi antecessor. Pro eodem pio opere Henricus Hindenbergius cantor Varmiensis certam summam locavit, religiosus Societatis Jesu inscripsit cum ea obligatione, ut ad ecclesias in bonis mensae capitularis existentes, praesertim in Allensteinensi et Meelsacensi archipresbiteratu, eam exercerent functionem et fidelibus Christi viam mandatorum Domini notam facerent. Praeter eas obligationes, ad quas honor et onus episcopale angelicis formidandum humeris Reverendissimum Dominum Episcopum stringit, dignitas senatoria functioni annexa episcopali sollicitam Ecclesiae et Reipublicae curam a Reverendissimo Domino requirit episcopo neque eidem remisse aut oscitanter intendit sumptui valetudini non parcendo. Conventibus terrarum Prussiae, quarum est praeses et primus senator, frequens interest. Comitia Regni nunquam intermittit. Ecclesiae Reipublicae commodis ita intentus, ut nihil patiatur desiderari ad utramque functionem episcopalem et senatoriam adimplendam. In iis conventibus et comitiis Regni haeretici aut politici, qui praeiudiciosis legibus saepius moliuntur Ecclesiam circumscribere, immunitatem eius convellere, sentiunt et agnoscunt Reverendissimum Dominum, Episcopum Ecclesiae eius iurium zelosum et acrem propugnatorem.

Atque hisce Suae Sanctitati fide integerrima repraesentatis muneris et officii pastoralis in vinea Domini excolenda facta relatione Reverendissimus Dominus Episcopus Varmiensis pedibus Suae

Sanctitatis advolutus, agnoscit se inutilem servum, eo tamen ardore, ea promptitudine flagrantem, ut minimos etiam Suae Sanctitatis nutus ea quam circa consecrationis actum spondit et sanctiori firmavit iuramento in ipsa re exequi paratissimum se profiteatur et dictis facta adicere polliceatur. Agnoscit veneratur Suam Sanctitatem Ecclesiae commodo rei Christianae conservandae ad has supremae potestatis assumptam infulas. Utque in longitudinem dierum Ecclesiae militanti praesit, prosit ac omnia quae facit prosperentur, Dominum qui in altis habitat supplex ad sacras aras non intermittit Reverendus Dominus Episcopus exorare. Ecclesiam Varmiensem Sanctitatis Suae praedecessoris auspiciis fundatam paternae protectioni patrocinio unice recommendat. Caeterumque humillima postulata nomine Reverendissimi Domini Episcopi admodum reverendus dominus, etc. deferet, ut ea solita et celebrata per orbem christianum facilitate admittere illaque desiderato complere Sua Sanctitas dignetur effectu submisissime Suam Sanctitatem admodum reverendus dominus exorabit nomine Reverendissimi Domini Episcopi. Porro omnibus hisce praemissis in maiorem fidem subscriptas manu propria, sigillum Reverendissimi Domini Episcopi est impressum.

**Der 1685 nach Rom gesendete Bericht von Bischof Michał Stefan Radziejowski
über den Zustand der Diözese
Zusammenfassung**

Am Ende des 16. Jhs. hat Vatikan alle römisch-katholischen Bischöfe zum regelmäßigen Berichtserstatten über den Zustand von untergeordneten Diözesen verpflichtet. Die auf diese Weise entstandenen Dokumente bilden heutzutage ein wertvolles Quellenmaterial für die Auswertung der Lage von einzelnen Bistümern unter der Macht gegebener Bischöfe.

Im vorliegenden Artikel wurden zwei bis jetzt unbekannte Berichte aus der Zeit ermländischer Bischöfe Michał Stefan Radziejowski und Jan Stanisław Zbąski dargestellt, die zum heutigen Tage lediglich in Form von revidierten Konzepten überdauerten. Wegen großer Ähnlichkeit beider Dokumente hat man hier nur den ersten Bericht detailliert vorgestellt (der Originaltext wurde als Anhang hinzugefügt). Die Mitteilung an Rom informiert ausführlich über schmerzhaftige Sorgen der Diözese, den Zustand der Kirchengebäude, kirchliche Stiftungen usw.

Übersetzt von Magdalena I. Sacha